ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

CÂMARA MUNICIPAL DE CONGONHAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 027/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010/2024

CONTRATADA: AR3 SPORTS LTDA. CNPJ: 37.806.964/0001-31. CONTRATANTE: Câmara Municipal de Congonhas. OBJETO: Aquisição uniformes para os

servidores da Câmara Municipal de Congonhas. VALOR GLOBAL: R$ 13.650,00 (treze mil, seiscentos e cinquenta reais). VIGÊNCIA: 01 (um) ano

contado da assinatura do contrato. DATA: 15 de julho de 2024. Igor Jonas Souza Costa. Presidente da Mesa Diretora.

Código de Validação: 248426

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS- MG
CREDENCIAMENTO PMC/005/2023 - Comissão Especial – Portaria PMC/536/2022 - Declara HABILITADA para o certame a empresa LABORATÓRIO LACERDA
LTDA., estando apta a se credenciar para o objeto do Credenciamento 005/2023, por ter atendido às disposições do Edital. Aberto o prazo recursal conforme
dispõe a Lei 8.666/93. Ata 024/2024 disponibilizada na íntegra no site oficial do Município, link “Licitação Pública”. Congonhas, 12 de julho de 2024. (a) Luzinete
Aparecida Barboza Martins- Comissão Especial.

Código de Validação: 249726

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº PMC/224/2023

Partes: Município de Congonhas X CEMIG DISTRIBUIDORA S.A.. Objeto: constitui objeto do presente aditivo a prorrogação do prazo pelo período de 12

(doze) meses, com início em 21/07/2024 e término em 20/07/2025. Valor: R$72.000,00. Data: 16/07/2024.

Código de Validação: 250726

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

RESOLUÇÃO Nº04 /2024
Dispõe sobre a aprovação de Aditivo aos Termos de Fomento das Entidades Instituto Beneficente Vida Nova e Lar Comunitário das Operarias de São José.
O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa – CMDPI Congonhas, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei nº 2.385 de 19 de novembro de
2002 e Lei nº 2.649 de 05 de outubro de 2006, alterada pela Lei nº4.218 de 22 de novembro de 2.023, em sua reunião ordinária realizada no dia 16 de julho de
2.024, às 14 horas na Casa dos Conselhos,

RESOLVE:
1º) Aprovar, por unanimidade o Aditivo aos Termos de Fomento firmado entre a prefeitura Municipal de Congonhas e as seguintes entidades:

Termo de Fomento nº 04/2022- Instituto Beneficente Vida Nova- Valor R$259.900,00

Termo de Fomento nº 05/2022 – Lar Comunitário das Operarias de São José – Valor R$ 152.000,00
2º) Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Congonhas, 16 de julho de 2024.

Marcelo Augusto Bastos

Congonhas, 17 de Julho de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3563

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 1

                               1 / 6

Presidente do Conselho Municipal da Pessoa Idosa - CMDPI

Código de Validação: 251026

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

RESOLUÇÃO Nº03 /2024
Dispõe sobre a aprovação sintética da Prestação de Contas referente ao ano de 2.023 do Fundo Municipal do Idoso.
O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa – CMDPI Congonhas, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei nº 2.385 de 19 de novembro de
2002 e Lei nº 2.649 de 05 de outubro de 2006, alterada pela Lei nº4.218 de 22 de novembro de 2.023, em sua reunião ordinária realizada no dia 16 de julho de
2.024, às 14 horas na Casa dos Conselhos,

RESOLVE:
1º) Aprovar, por unanimidade, a prestação de contas referente ao de 2.023 do Fundo Municipal do Idoso.
2º) Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Congonhas, 16 de julho de 2024.

Marcelo Augusto Bastos

Presidente do Conselho Municipal da Pessoa Idosa - CMDPI

Código de Validação: 251526

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

ERRATA DA PORTARIA N.º PMC/520/2024, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA PREFEITURA DE CONGONHAS, EDIÇÃO 3561- EDIÇÃO EXTRA-1, DO

DIA 16 DE JULHO DE 2024, CONFORME SEGUE:

                                 PORTARIA N.º PMC/520, DE 16 DE JULHO DE 2024.

Exonera e nomeia servidora.
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 4.260, de 28 de
dezembro de 2023,
RESOLVE:

Art. 1º Exonerar Flávia Jussara de Paulo Dutra do cargo em comissão de Gerente de Área e nomeá-la no cargo em comissão de Diretor de Área – símbolo “E”,
com o vencimento constante na Lei n.º 4.260 de 28 de dezembro de 2023.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Congonhas, 16 de julho de 2024.

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA

Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 252326

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – PROCESSO SELETIVO 001/2024

Congonhas, 17 de Julho de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3563

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 2

                               2 / 6

009/2024

O Município de Congonhas, Estado de Minas Gerais, por seu Secretário Municipal de Planejamento, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) aprovado(s) e classificado(s)
no Processo Seletivo n.º 001/2024, em seguida enumerados, para apresentação de documentação, objetivando a assinatura de Contrato Temporário por Excepcional Interesse Público
para o exercício de função que especifica para as seguintes vagas: 12 Vagas para Professor PEB I .

NOME

CLASSIFICAÇÃO

FUNÇÃO

01

JACQUELINE ARAÚJO MATEUS

71º

PROFESSOR PEB I

02

LILIANE DE PAULA GOMES FERREIRA

72º

PROFESSOR PEB I

03

TATIANE RODRIGUES DA COSTA

73º

PROFESSOR PEB I

04

LARICIA FERREIRA SOARES

74º

PROFESSOR PEB I

05

MARÍLIA LAGE DA COSTA

75º

PROFESSOR PEB I

06

REGIANE ALINE DA SILVA ESTEVES

76º

PROFESSOR PEB I

07

ROSANGELA DAS DORES FARIA

77º

PROFESSOR PEB I

08

ROBERTA BATISTA DE CARVALHO

78º

PROFESSOR PEB I

09

DAYANE CRISTINA SOARES PRATES ESTEVAM

79º

PROFESSOR PEB I

10

LORENA SILVA MOURA

80º

PROFESSOR PEB I

11

NATALIA HONORIO GONÇALVES SILVA

81º

PROFESSOR PEB I

12

LETÍCIA APARECIDA DE FREITAS

82º

PROFESSOR PEB I

Congonhas, 17 de Julho de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3563

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 3

                               3 / 6

DO PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO

A partir da data de publicação deste Edital, o convocado terá  o prazo de 01 (Um) dia útil  para comparecer pessoalmente e apresentar, em conformidade às exigências do Edital n.º

01 / 2024,  a documentação ora discriminada, Avenida Júlia Kubistchek , Nº 230 - Espaço JK - Sala 310 - Quarto Andar - Centro em Congonhas/MG, dia 19 de Julho às
09:00. O convocado também será notificado por correio eletrônico nesta data.
                 Documentação:

Qualificação Cadastral do Trabalhador – Disponibilizado no site : http://consultacadastral.inss.gov.br

Comprovante de endereço atualizado (Original e cópia)

Carteira de Identidade (Original e cópia)

CPF – Cadastro de Pessoa Física (Original e cópia)

Comprovante de situação cadastral junto a Receita Federal

Comprovante de escolaridade e dos requisitos exigidos pela função  (Original e cópia)

Prova de habilitação profissional (Se for o caso)

Comprovante de registro profissional no respectivo órgão  (Original e cópia)

Certificado de reservista (Original e cópia)

Titulo Eleitoral (Original e cópia)

Comprovante de votação última eleição ou certidão de quitação com a justiça eleitoral (Original e Cópia)

Cartão PIS/PASEP (Original e cópia)

Registro civil de casamento (Original e cópia)

Registro de Nascimento dos filhos (Original e cópia)

CPF dos filhos até 21 anos  (Original e cópia)

Comprovante de aposentadoria (se for o caso)

Declaração de bens ou declaração de imposto de renda

O não comparecimento implicará na renúncia tácita do convocado e, consequentemente, a perda do direito à ocupação da vaga  para a qual o candidato foi convocado.

Congonhas, 17 de Julho de 2024

Antônio Mendes da Silva

Secretário Municipal de Planejamento

Código de Validação: 252426

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

CÂMARA MUNICIPAL DE CONGONHAS

AVISO DE ANÁLISE DE PROVA DE CONCEITO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 026/2024

O Pregoeiro da Câmara Municipal de Congonhas, fundamentado no item 6.11.6 do Edital do Pregão Eletrônico nº 008/2024, cujo objeto é a contratação

de empresa de T.I. especializada em locação de softwares administrativos integrados, conforme especificações constantes no Termo de Referência,

torna público que a Análise da Prova de Conceito, prevista no Edital, será realizada no dia 22 de julho de 2024, às 08:30 horas, através de plataforma on-

line, conforme links a seguir:

MÓDULO LINK

PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE, TESOURARIA, PRESTAÇÃO DE CONTAS TCEMG https://meet.google.com/ato-wves-fcd?hs=224

COMPRAS, LICITAÇÕES, OBRAS PÚBLICAS, PATRIMÔNIO, FROTAS E

ALMOXARIFADO

https://meet.google.com/pvz-hdaa-ogs?hs=224

Congonhas, 17 de Julho de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3563

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 4

                               4 / 6

FOLHA DE PAGAMENTOS, RH, PORTAL DO SERVIDOR, GESTÃO DO PONTO

ELETRÔNICO

https://meet.google.com/jic-zjah-wcw?hs=224

CONTROLE INTERNO https://meet.google.com/hiu-bbap-suc?hs=224

SISTEMAS DE INFORMAÇÕES GERENCIAIS E SISTEMA DE PROTOCOLO https://meet.google.com/qgz-qrgc-ztk?hs=224

Congonhas, 17 de julho de 2024. Lucas Felipe Santos Maia. Pregoeiro.

Código de Validação: 252526

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – PROCESSO SELETIVO 001/2024

010/2024

O Município de Congonhas, Estado de Minas Gerais, por seu Secretário Municipal de Planejamento, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) aprovado(s) e classificado(s)
no Processo Seletivo n.º 001/2024, em seguida enumerados, para apresentação de documentação, objetivando a assinatura de Contrato Temporário por Excepcional Interesse Público
para o exercício de função que especifica para as seguintes vagas: 01Enfermeiro, 01Assistente Social, 02 vagas para Técnico de Enfermagem.

NOME

CLASSIFICAÇÃO

FUNÇÃO

01

JÚLIA DOS SANTOS IBRAHIM

6ª

ENFERMEIRO

02

MARCELA DA CONCEIÇÃO SAIÃO ALVES

2º

ASSISTENTE SOCIAL

03

SUZANA FLÁVIA SOUSA VIANA

15ª

TÉCNICO DE ENFERMAGEM

04

THAINARA NASCIMENTO COSTA SANTOS

16ª

TÉCNICO DE ENFERMAGEM

DO PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO
A partir da data de publicação deste Edital, o convocado terá  o prazo de 01 (Um) dia útil  para comparecer pessoalmente e apresentar, em conformidade às exigências do Edital n.º
01 / 2024,  a documentação ora discriminada, na Gerência de Área de Atos Funcionais Lotação e Corregedoria, no endereço sito a Av. Júlia Kubitschek, n.º 230, Sala 310, Quarto
Andar – Centro em Congonhas/MG, no horário agendado encaminhado por correio eletrônico nesta data.

Documentação:

Qualificação Cadastral do Trabalhador – Disponibilizado no site : http://consultacadastral.inss.gov.br

Comprovante de endereço atualizado (Original e cópia)

Carteira de Identidade (Original e cópia)

CPF – Cadastro de Pessoa Física (Original e cópia)

Comprovante de situação cadastral junto a Receita Federal

Comprovante de escolaridade e dos requisitos exigidos pela função  (Original e cópia)

Prova de habilitação profissional (Se for o caso)

Comprovante de registro profissional no respectivo órgão  (Original e cópia)

Certificado de reservista (Original e cópia)

Congonhas, 17 de Julho de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3563

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 5

                               5 / 6

Titulo Eleitoral (Original e cópia)

Comprovante de votação última eleição ou certidão de quitação com a justiça eleitoral (Original e Cópia)    Cartão PIS/PASEP (Original e cópia)

Registro civil de casamento (Original e cópia)

Registro de Nascimento dos filhos (Original e cópia)

CPF dos filhos até 21 anos  (Original e cópia)

Comprovante de aposentadoria (se for o caso)

Declaração de bens ou declaração de imposto de renda

O não comparecimento implicará na renúncia tácita do convocado e, consequentemente, a perda do direito à ocupação da vaga  para a qual o candidato foi convocado.

Congonhas, 17 de Julho de 2024.

Antônio Mendes da Silva

Secretário Municipal de Planejamento

Código de Validação: 252626

E X P E D I E N T E

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS

ÓRGÃO GESTOR:

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

ÓRGÃOS PUBLICADORES:

Secretaria Municipal Segurança Pública e Defesa Civil e Social

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer, Eventos e Turismo

Secretaria Municipal de Educação

Secretaria Municipal de Finanças

Secretaria Municipal de Governo

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Rural

Câmara Municipal de Congonhas

FUMCULT

PREVCON

6

Congonhas, 17 de Julho de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3563

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               6 / 6

http://www.tcpdf.org

		2024-07-17T15:09:07-0300
	aaaa